‘नेपाली क्रिकेटको पोस्टमार्टम जरुरी’

विनोद पाण्डे

काठमाडौँ — नेपालले मलेसियामा बिहीबार सम्पन्न एसिया कप छनोट प्रतियोगितामा निकै निराशाजनक प्रदर्शन गर्‍यो । उपाधि दाबेदारको हिसाबमा मलेसिया भ्रमण गरेको नेपाल ६ राष्ट्रसम्मिलित प्रतियोगितामा चौथो भयो ।

वान–डे अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताप्राप्त ताजा राष्ट्र नेपाललाई हङकङ, यूएईसहित ओमानले पनि हरायो । मलेसिया र सिंगापुरजस्ता कमजोर आँकिएका टोलीसँग पनि नेपालको प्रदर्शन सन्तोषजनक थिएन । मलेसियामा सम्पन्न प्रतियोगिता विजेताले एसिया कपमा खेल्न पाउँथ्यो । नेपालले त्यो मौका गुमाउँदा कप्तान पारस खड्का निकै थक्थकाए ।

नेपाली क्रिकेट टोली शुक्रबार मलेसियाबाट फर्किंदा उनले हारको सम्पूर्ण जिम्मेवारी आफूसहित वरिष्ठ खेलाडीले लिएका जनाए । उनै पारसले त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा सञ्चारकर्मीसँग एसिया कप छनोटमा गरेको प्रदर्शन र नेपाली क्रिकेटबारे राखेका धारणा :

Yamaha

एउटा टिमको रूपमा हामीले राम्रो प्रदर्शन गर्न सकेनौं । हामी आफैं यो स्विकार्छौ । एउटा कप्तान, एउटा खेलाडीका रूपमा मैले पनि राम्रो खेल्न सकिनँ । टिमका रूपमा पनि हामी आफ्नो स्तरमा रहेनौं । प्रतियोगिताभर हामीले भने जस्तो केही गर्न सकेनौं ।

जुन हिसाबमा तयारी भएको थियो, टिम राम्रै लयमा थियो । यो महत्त्वपूर्ण प्रतियोगिता थियो त्यो हामी सबैलाई थाहा छ । हाम्रो लागि ठूलो अवसर थियो । जुन प्रदर्शन देखाएका छौं, त्यसबाट हामी आफैं निरास छौं ।

ब्याटिङ हाम्रो पहिलादेखिकै समस्या हो । हामीले आफ्नो क्षमताअनुसार ४० प्रतिशत पनि खेल्न सकेनौं । विगतको जस्तो खेल्न सकेको भए नतिजा अर्कै आउँथ्यो होला । एउटा खेलाडीको रूपमा हामीले यो कमजोर प्रदर्शनको जिम्मेवारी लिनुपर्छ, दोष अरुलाई लगाउन मिल्दैन । किन भने नराम्रो खेलेको हामीले नै हो ।

नराम्रो खेलेपछि नराम्रो नतिजा आउनु स्वभाविक नै हो । हामीले जितेका मलेसिया र सिंगापुरसँगको खेलमा पनि राम्रो प्रदर्शन देखाउन सकेनौं । मैले राम्रो खेलेको भए पनि नतिजा सुध्रिन्थ्यो होला । शरद (भेषावकर) भएको भए पनि कथा अर्कै हुनसक्थ्यो होला । तर व्यक्तिगततर्फ भन्दा पनि टिममा केन्द्रित हुन जरुरी छ ।

ब्याटिङ परामर्शदातालाई पनि जम्न ५–६ महिना लाग्छ । हामीले त भ्रमणहरूमा मात्र ल्याइरहेका छौं । त्यसैले अहिलेको नतिजामा उहाँहरूलाई दोष दिन मिल्दैन । हामीले जे जति क्रिकेट खेलिरहेका छौं आफ्नो सहमतिमा, आफूले जे बुझेका छौं, प्रशिक्षकले जे सिकाउनुभएको छ त्यो अनुसार खेलिरहेका छौं ।

अब भविष्यका लागि योजना बनाउनैपर्छ । हारेर आएर भनेको होइन, तर टिमलाई राम्रो वातावरण चाहिएको छ । ट्वान्टी–२० छनोट प्रतियोगिताहरू आइरहेका छन्, त्यसमा विशेषज्ञ प्रशिक्षक तोक्नु जरुरी छ । ४–५ दिनअघि ब्याटिङ परामर्शदाता ल्याएर हुँदैन । एउटा खेलाडीलाई परिवर्तन ल्याउन उहाँलाई पनि कम्तीमा ३ महिना लाग्छ ।

हामीले त्यहाँको स्थिति हेरेर नै खेलिरहेका थियौं, टिमले हार्दा अलिकति फरक देखिएको हुनसक्छ । भएको उत्कृष्ट खेलाडी नै नेपाली टोलीमा थिए । तर नराम्रो प्रदर्शन गरेपछि फरक हिसाबमा हेरिनु स्वभाविक नै हुन्छ । नेपाली क्रिकेटप्रति उच्च आकांक्षा छन्, जुन स्वभाविक नै हो ।

नेपाली प्रशंसकले जहिले पनि हामीलाई नजिकबाट नियालेर समर्थन गर्दै माया गर्नुहुन्छ र हारेको बेला गाली पनि गर्नुहुन्छ । हामी त्यसलाई स्वीकार्न पनि तयार छौं । पुनर्विचार गर्ने बेला आएको छ । व्यक्तिगत रुपमा र टिमको हिसाबमा पनि । ट्रेनिङ मेथोड के कसरी गर्ने, आगामी दिनमा टिमलाई कसरी इम्प्रुभ गराउन सकिन्छ त्यसमा हेर्नुपर्ने हुन्छ ।

जहिले पनि प्रतियोगिता खेल्न गयो । राम्रो भयो भने दुई दिन रमाइलो गर्‍यो बस्यो । भएन भने भएनौं भन्छौं त्यत्तिकैमा सकिन्छ । त्यसैले अब नेपाली क्रिकेटको पोस्टमार्टमजस्तै गर्न जरुरी छ व्यक्तिगत र टिमका रूपमा पनि ।

अहिले हामीले खेल्नै नसकेको हो । रणनीतिक रूपमा पनि हामी चुकेको हुन सक्छौं । आशा छ आगामी दिनमा राम्रो प्रदर्शन लिएर आउने छौं । अझ राम्रो गर्न आईसीसीसमक्ष राम्रो प्रस्ताव गर्न सक्नुपर्छ ।

नेपालले मलेसियामा नकारात्मक क्रिकेट खेलेको होइन । नेपाली क्रिकेटको पछिल्लो १० वर्षको तथ्यांक निकाल्नुभयो भने सधैं यस्तै नै जस्तो छ । तर यो जस्तो महत्त्वपूर्ण प्रतियोगितामा हामीले एउटा टिमका रूपमा खेल्न सकेनौं । डट बल नेपाली क्रिकेटका लागि घात बनिरहेको छ । एउटा खेलाडीका रूपमा सबैले पुस गरिरहेका छन् ।

राम्रै खेल्नैपर्छ भनेर व्यक्तिगत खेलाडीलाई दबाब थियो कि । त्यो अर्को प्रश्न हुनसक्छ । निश्चय पनि डट बल हाम्रो समस्या हो, त्यसलाई सम्बोधन गर्नुपर्छ । पहिला ब्याटिङ कमजोर भन्थ्यौं, तर अहिले बलिङ पनि त्योअनुरुप रहेन । हामीले सोचेजस्तो भएन । यो स्तरमा १–२ जना खेलाडीमा भर परेर म्याच जितिन्न ।

हामी एउटा स्तरमा गएर रोकिएको पो हौं कि । डट बल प्रतिशत, शट मेकिङ, डिसिजन मेकिङ त्यसमा हाम्रो परिपक्वता आएको छैन । यो स्थितिलाई कसरी हटाउन सकिन्छ भनेर हामी आफैंले आफैंलाई पनि प्रश्न गरिरहेका छौं । राम्रो नतिजा ल्याउनु छ भने यो तरिकाले चाहिँ अगाडि बढ्दैन, हामीलाई पनि यो अनुभव भइसक्यो ।

मलाई याद छ सन् २०१५ को विश्वकप छनोटअगाडि हाम्रो तयारी निकै राम्रो थियो । तर प्रतियोगिता निकै निराशाजनक भयो । यो पटक सबैको चासो किन थियो भने एसिया कप थियो, छनोट भए भारत र पाकिस्तानसँग खेल्न पाइन्थ्यो । एसिया कपमा पुग्न नसक्दा जति दु:ख प्रशंसकलाई लागेको छ, त्यति दु:ख हामी खेलाडीलाई पनि लागेको छ ।

किनभने हामीले यस्तो राम्रो अवसर गुमाएका छौं । हरेक दिन सिक्न लागि हुन्छ भने जस्तै अब यसैमा अल्झेर बसिरहनु जरुरी छैन । मौकाहरू अझै छन्, त्यसैले टिमलाई एकजुट बनाएर अगाडि लाने अवसर पनि हो । यो धेरै युवा टोली हो । यसलाई कसरी अगाडि बढाउनुपर्ने भन्ने जिम्मेवारी हामी सबैमा छ ।

अब विश्व ट्वान्टी–२० छनोटलाई अर्को महिनादेखि सुरुआती चरणका खेल खेल्नुपर्छ । खेलाडीहरू त यिनै र अर्को १० जना हुन् । बेन्च स्ट्रेन्थ बनाउन जरुरी छ । प्रतिस्पर्धा धेरै बढेको छ खेलाडीलाई टिममा पर्न । ३–४ वर्ष ५० ओभरको खेलपछि हामी ट्वान्टी–२० को ओभरमा फर्किदैं छौं, हामी यसमा भिज्नुपर्छ पहिला ।

निश्चित खेलाडीलाई एकदिने र ट्वान्टी–२० को भनेर छुटयाउन पनि जरुरी छ । यो सबैका साथै आगामी ८–९ महिनाको कार्यक्रम हामीले बनाएका छौं । त्यो हामी एसीसी र आईसीसीमा पठाउने छौं । त्यहाँबाट स्वीकृतिपछि त्यसलाई प्रयोग गर्नेछौं ।

अर्को छनोट आउँदा हुनसक्छ नेपाली टोलीमा अर्को कप्तान आइसक्नेछ । म त्यसमा सहयोग नै गर्नेछु । १–२ जना कप्तानका रूपमा देखिएका पनि छन् ।

प्रकाशित : भाद्र २३, २०७५ ०७:५९
प्रतिक्रिया
पठाउनुहोस्

बर्मुडा यात्रा दोहोर्‍याउने आशा

विनोद पाण्डे

काठमाडौँ — नेपाललाई एसिया कप छनोटको प्रमुख दाबेदारका रूपमा हेरिएको थियो । मलेसियामा पहिलो दुई खेलपछि स्थिति अनुमान गरिएअनुरूपको ठीकविपरीत भइसकेको छ ।

दुवै खेल हारेपछि नेपालको फाइनल दौड कमजोर बनिसकेको छ । नेपालका सामु अब एउटै विकल्प मात्र बाँकी छ, राउन्ड रोबिनमा बाँकी रहेको सबै ३ खेल जित्ने । यति पनि नेपाललाई फाइनल पुर्‍याउन अपर्याप्त हुन सक्छ । ओमानसँगको अप्रत्याशित हार र अर्को दाबेदार यूएईसँगको पराजयपछि नेपालको हातमा फाइनल यात्रा छैन । ६ राष्ट्र सम्मिलित प्रतियोगिताको फाइनल पुग्न नेपालले अरू टोलीको नतिजामा भर पर्नुपर्ने हुन्छ ।

यूएई र ओमान दुवैले पहिलो दुई खेल जितेका छन् । यी दुवैले कम्तीमा दुई खेल हारेको खण्डमा र नेपालले तीनै खेलमा राम्रो जित हात पारेमा मात्र फाइनल पुग्ने सम्भावना रहन्छ । यूएई र ओमानले एक आपसमा तथा हङकङसँग खेल्न बाँकी छ । नेपालले शनिबार मलेसियासँग खेल्नेछ । त्यसपछिको बाँकी दुई खेल सिंगापुर र हङकङसँग खेल्नेछ ।

२०१३ को विश्व क्रिकेट लिग डिभिजन ३ को सम्झना नेपाली टोलीलाई मलेसियामा एसिया कप छनोटमा जोस भर्न मद्दत गर्न सक्छ । नेपाली क्रिकेटले यसलाई ‘द मिराकल अफ बर्मुडा’ भनेर पनि सम्झने गर्छ । अर्थात बर्मुडाको जादुमय यात्रा ।

नेपाल ५ वर्षअघि डिभिजन ३ खेल्न बर्मुडा गएको थियो । ठीक अहिले जस्तै नेपाललाई त्यतिखेर पनि दाबेदारमा राखिएको थियो । नेपाल पहिलो दुई खेलमा अमेरिका र युगान्डासँग पराजित भएको थियो ।

समान हैसियतको अमेरिकासँगको पराजय सामान्य भए पनि युगान्डासँगको पराजय नेपालका लागि निकै अप्रत्याशित थियो । मुख्य भनेको नेपाललाई युगान्डासँगको हारले रेलिगेसनतर्फ धकेलिदिएको थियो । एउटा अर्को हारले नेपाललाई रेलिगेसनमा परी डिभिजन ४ मा धकेल्न सक्थ्यो ।

नेपालको असली खेल त्यसपछि सुरु भयो । बर्मुडा, ओमान र इटालीमाथि नेपालले जित हात पार्‍यो । बर्मुडा र इटालीमाथिको ठूलो जितले पनि नेपालको फाइनल यात्रा निश्चित भएन । यस्तैमा युगान्डाले अमेरिकामाथि जित हात पार्दा नेपाल फाइनलमै पुग्यो । फाइनलमा युगान्डालाई पराजित गर्दै नेपालले उपाधि हात पार्‍यो ।

आयोजक मलेसिया र सिंगापुर नेपालका लागि धेरै ठूला प्रतिद्वन्द्वी होइनन् । यी दुई टोलीमाथि नेपालले निरन्तर जित हात पार्दै आएको छ । तर नेपालले मलेसियामा वान–डे अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताप्राप्त राष्ट्रअनुरूपको प्रदर्शन देखाउन सकिरहेको छैन । त्यसैले मलेसिया र सिंगापुरसँगको खेलमा आफ्नो वास्तविक लय समाउँदै हङकङसँग खेल अगाडि निखारिएर बस्नु नेपालका लागि उत्तम हुन्छ ।

मलेसिया विगतमा नेपालका लागि परम्परागत प्रतिद्वन्द्वी थियो । अहिले यी दुई टोलीमा ठूलो भिन्नता छ । नेपाली क्रिकेट २०१२ यता उकालो लाग्दा मलेसिया डिभिजन ४ मै अल्झिइरहेको छ । मलेसियाको प्रदर्शन एसिया कप छनोटमा निकै तारिफयोग्य रहेको छ । पहिलो खेलमा डिभिजन २ को टोली हङकङलाई ३ विकेटले स्तब्ध पारेको मलेसिया दोस्रो खेलमा ओमानसँग अन्तिम ओभरमा मात्र २ विकेटले पराजित भएको थियो ।

त्यसैले मलेसिया सोचेको जस्तो सजिलो प्रतिद्वन्द्वी नहुन सक्छ नेपाललाई । त्यसै पनि मलेसिया घरेलु विकेटमा खेलिरहेका हुनाले नेपाललाई टाउको दुखाइ बन्न सक्छ ।

कप्तान पारस खड्काकै भनाइमा एसियाली महाद्वीपको विकेट भन्न नसकिने हुनाले सबै प्रतिद्वन्द्वी समान हैसियतका छन् । मलेसियामा खेल्नु नेपालका लागि पानीपँधेरो जस्तो छ । तर पछिल्लो समय नेपालले मलेसियामा खेलेको छैन ।

यस्तोमा राष्ट्रिय टोलीमा पुनरागमन गरेका सागर पुनको मलेसियाको अनुभव नेपाललाई महत्त्वपूर्ण हुन सक्छ । दुई महिनाअघि सागरले मलेसियामा मलेसिया प्रिमियर लिगमा आफ्नो टोली क्वालालम्पुरलाई विजेता नै बनाउने क्रममा दुई शतक र एक अर्धशतसहित १० खेलको ९ इनिङ्समा ४ सय ५२ रन बनाएका थिए । उनको औसत ५० भन्दा माथि थियो ।

९ विकेट लिँदै उनी मलेसियामा म्यान अफ द सिरिज चुनिएका थिए । सागरले ओमानसँगको पहिलो खेलमा ८३ रनको इनिङ्स खेलेका थिए ।

एसिया कप छनोटको विजेताले यूएईमा हुने एसिया कपमा भारत र पाकिस्तानसँग खेल्न पाउँछ । नेपालले एसिया कपलाई हेर्दै मलेसियासँगको खेलबाटै आफ्नो प्रदर्शनको गति बढाउन जरुरी छ । बाँकी बर्मुडाको जादुमय यात्रा जस्तैको आशा ।

प्रकाशित : भाद्र १६, २०७५ ०७:३९
पूरा पढ्नुहोस्
ADVERTISEMENT
प्रतिक्रिया
पठाउनुहोस्